Adamanus Episcopus, natione Scotus, è quo venerabilis Beda, omnium Terræ sanctæ locorum descriptionem est mutuatus, inter alios auctor est, eo ipso tempore, quo visitata Palestina, domum ipse rediit, ut in urbe Constantinopolitana, Virginis imaginem existisse, quam cum sacrilegus quispiam Judæus humano stercore, & ausu Diabolico, fecidissimo conpurcasset, & Christianus quidam vicissim, à fordidis ablutam emundasset, ac summa sedulitate absterfisset, ex omnibus ejus membris, & veluti poris, olei fudit guttatum emerit, quo delibuti, variorum morborum pressuris, angustias, homines calamitosi, eodem momento, pristina sanitate reddebantur.

De imagine D. Virginis Gaudiorum in Picardia, Vide Tit. sequentem, ubi etiam memoratur alio non minus illustris in Sabaudia.

Nec est, quod in Germania requiramus intemeratæ Virginis præsidia imaginum suarum cultoribus exhibita.

Habet Suevia imaginem S. Mariæ à varia ope auxiliatricis dictam, haud procul ab Augusta Vindelicorum in Campestribus Lyct fluminis.

Habet & Bavaria, præter Octingam, ubi celeberrima, & vetustissima Virginis Basilica, complura loca, in quibus imagines, aliaque monumenta sacra Virginis Deiparæ, insignibus quondam, & modo etiam, ipsius accedente interventu, in varios indignos beneficijs commendata. Videntur Ethalensis, Duntenhusana, & Ratisbonensis, veteris Capellæ, Cellensis insuper. Diva, in Austria, primas præ omnibus ferunt, ut alia præteream innumera, haud vulgaris famæ, loca ejusdem Virginis nomini honoris attributa.

De diva Virgine Eremitana in Helvetia, & Virginis Deiparæ imagine vetustissima, quæ in ara Basilicæ sancti pia devotione colitur, & hominum quotidianè concursu, tota potissimum ætate, frequentatur, non desunt haud dubie innumera scitu digna, & mira, quibus eo in loco à tot jam annorum centurijs, Matrem suam, Christo Jesu Opt. Max. Salvatori, placuit cohonestare, nec hodierno etiam diu è incredibilibus, eo in loco beneficijs, invisentibus domum illam Virginealem, exhibere desistit.

Unam hoc, inter memoranda illius, quæ Virginem Dominam nostram specietenus referet, imaginis benefica recenseret, quod cum Helveti Catholici, longè pauciores numero, cum Zuinglianis, Tigurinjs, & Bernatibus, Duce Zuinglio

Zuinglio, Hæresarcha illo pestilentissimo, pralio supra modum cruento, inter se dimicarent, visa fuerit à plebique Virginis imago splendida, & albicans nube convestita, Catholici exercitus aciem præcedere, & missilia, atque jacula, quæcumque ab hostibus intorquebantur, in ipsum validissimo confisu retorqueri. Ingens igitur edita Zuinglianorum strages ipomet Zuinglio Duce pariter interempto, paucissimis è Catholicorum exercitu desideratis.

Quæ de re, & alijs haud sanè paucis, quæ Parthenijs honoribus, haud parum infervitura censemus, Annales loci tam Germanico quam Latino idiomate concinnati, consulantur.

Imagines in Processionibus circumgestatæ.

Vide Processio.

LOCA B. VIRGINIS PATROCINIO

Celebrata.

Peregrinatio, & Votum ad ea ipsa: ac Miracula.

Quemadmodum nullus in orbe sublunari locus est, in quem non aliquas dotes Naturæ effudit: Ita nulla est in terræ ambitu Provincia, ad quam Fides Catholica suæ lucis radios non porrexit, quæ reperis in alijs etiam simulachrorum cultui dedicatis nonnulla, in qua non beneficiorum suorum munera Mare hoc gratiarum, Virgo inquam benedicta fuerit pleno sinu elargita, Ita ut serè ubivis terrarum certa loca suæ venerationi dedicata esse voluerit, quorum cultum celeberrima miracula illustrarunt.

Neque tamen ea nobis mens est omnia persequi, quis enim aut finis, aut modus? Panca, & eaque magis celebra dabimus. Nempe Laurantæ domus, quæ ca ipsa est, in qua Dei patens Angelico nuntio decorata, salutis nostræ aurorem concepit, ac nunc in Picenna summa devotione videntur admiranda. Montis deinde Serratis in Hispanijs, montis Sutydiæ in Italia. Halensis oppidi in Belgio cultum: & ad extremum, Africollis in eadem Provincia, ac aliorum insuper locorum stabilem devotionem brevi compendio trademus, & simul nonnulla beneficia adferemus, quibus cumulatij, qui hæc loca, & in his B. Virginem re, vel voto adierunt.

LAURETANÆ ÆDIS PRIMORDIA,

ET TRANSMIGRATIO.

Scriptis ex fide hujus rei historiam Horatius Turfelinus, ex quo desumpsimus, quidquid circa illam tradimus, ut qui sedulo & diligenter indicavit, quæcumque de ea typis mandavit.

Natalem B. Virginis domum Galilæa Syria regio olim habuit. Ibi in oppido Nazaretho illa genita, & educata est. Inibi ab ipsa æternus Deus Angelo pronunciatæ conceptus: & salutaria mortalibus Dei, ac Deiparæ vestigia impressa. Nec loci sanctitas, aut ignota pijs hominibus, aut neglecta unquam fuit. Omnium primum satis constat, eam magnum semper nomen, venerationemque apud Christianos habuisse: & ejus venerationis auctores ipsos fuisse Apostolos: ab his quippe Virginealem domum, seu prodendæ posteris memoriam, seu Christianæ religionis augenda studio, rite consecratam. Ex eo igitur tempore & ipsi Apostoli ingenti eam honore coluerunt, & ab alijs pari religione cultu voluerunt. Apostolorum inde auctoritas apud posteros valuit. Cæteræque deinceps ætates certatim cœlestis reginæ incunabula, Deique concepti vestigia celebrarunt, qua dignum erat religione, cultuque. Itaque anno post Christum natum circiter CCC. (quo tempore Christiani res, longa pace cuncta refovente, sub tutela Magni Constantini florere cœpit.) D. Helena Augusta domicilium Virginis D perlegantæ decoravit. Nam Palæstinam peragrans (ut Nicephor. tradit) eum loca divinis rebus nobilitata sacris ædibus adornaret, pervenit Nazareth, & salutationis Angelicæ domo reperia, peramanum inibi condidit templum.

Ex eo, non solum ab Asianis, Afrisique, sed etiam ab Europæis sacra illa loca solito magis celebrari cœpta: & natale B. Mariæ tectum cælesti nuncio, divinæque sobolis conceptu inclytum à pijs hominibus impensis cultum.

AMISSO CULTU IN GALILÆA, POSTQUAM

SUB SARACENIS, ET TURCARUM TYRANNIDE TOTA

illa Regio genere cœpit, divina virtute in Dalmatiam asportatur.

Cum neque ab indigenis, neque ab exteris populis debitum sacrosanctæ cellæ honos haberetur, non diu passus est Deus, sua, Matrisque suæ vestigia neglecta inter Barbaros jacere.

Eodem quippe anno, qui fuit suprema Palæstinæ cladis insignis, Deo dilecta domus è Syria pariter cum religione discessit. Author est Joan. Villanus historicus ejus ætatis sanè nobilitis, Aprili mense circiter medio anni M. CC. XCI. Ptolemaidem captam. Mense igitur infuquenti ejusdem anni, hoc est, VII. Idus Maii; Nicolao IV. Pont. Max. (ut Illyrici annales perhibent) Deiparæ Domus asportatur in Europam, cladem Orientis tanto Occidentis bono compensans. Sunt, qui fontes Joachimi Patris B. Mariæ spectantes, non tam domum ejus, quam cubiculum putent à cætera sejunctum domo. Me quidem haud penitet eorum sententiæ esse, quibus simul cubiculum fuisse, & domum Virginis, id est, tecti paterni partem præcipuam placet. Argumento est (ut de fidelium armorum taceam, quod inibi videntur) janua longe major, quam pro modo cubiculi à cæteris adibus separati. Nec Joachimi fortunæ movere nos debent. Nicephor. quippe Callistus tradit, Deiparæ Virginis parentes, propter bellicos Judææ tumultus, ex oppido Bethlemo avita sede, in Galilæam commigrasse: & Nazarethi domicilium collocasse. Sed si illud cubiculum, & domicilium Deiparæ fuit, certè ab Apostolis dedicatum, & in templi formam redactum Christiani deinceps excoluerunt, ornaveruntque. Hæc igitur ædes ejus vi, ac potestate, qui ad preces D. Gregor. Taumathurgi, montem olim sede sua moltus alio transulit, in gratiam calitum Reginæ à fundamentis avulsa est: atque haud dubio Angelorum ministerio, inde usque à Galilæa (mirum dictu, audirique) per ingentes terrarum, marisque tractus in Dalmatiam translata. Quippe id spatium patet amplius vicies centena passuum millia. Tersatum inter, & Flumen, (oppida sunt Dalmatiæ) tenet acclivis mons eminens quo in summo aquata agri planities sedem efficit permcenam, Adriatico imminente mari. Quod olim crebris fœdidique tempestatibus infame, ex eo tempore satis mitigatum, ferunt: credas Virginem infanos freti illius ætatis cella fuo obiectu cohibere voluisse, ut vel hinc coniceremus, quid ipsa effitura esset in mortalium vita, quæ varijs quotidie casibus, & quasi procellis agitatur. Hic igitur Nazarena domus, velut præcipua tutela periclitantium à cœlestibus ministris, Deiparæ iustitia, sita est secunda circiter nobis vigilia.